.-"" {} ."-'ir\cr ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNTCIPAL DE PARATY

PAI?AT'Y . CIDI\DÉ HIS'TORICA. MONUMENI"O NACIONAL
PÀnarv

Ã (,ct t«' (I{T'ltÜ\r{>

REQUERIMENTO 4u lzozq
03

soLrclTA INFORMAÇOrS A ENEL
DlsrRrBUtÇÃo Rto, soBRE A FALTA DE

MANUreruçÃo NA REDE DE ENERcIA
FoToVoLTAICA DA ILHA DO RlCOOÁO.

Exmo. Senhor

Requeiro à mesa, ouvicjo o Plenário na Íorma reg.;irnental, corn fundantento no art.203, parugrafo

lln, lncisr: X 11o Regintento lnterno da Cânrara Municipal, que seja oficiado

à ermpresa Enel Distribuição Rio, solicitanrlo informações sobre a ausência de manutenção na rede

de energia fotovoltaica da llha do Algodão, situada neste rnunicÍpio,

A referida localidade encontra-se há mais de quatro meses sem fornecimento de energia elétrica, enl

razao da inoperância do sisterna de energia solar, cujas baterias encontram-se vencidas e

totalmente descarregadas, s{:rn qualquer manutenção registrada no perÍodo. Tal situação tem gerado

prejuízos diretos aos moradores, que relatam perdas de alimentos, descoltforto extremo e total
ausência de respostas por parte da concessionária Enel.

Solicita-se, portanto, que a eÍnpresa esclareça:

1. Os motivos da falta de manutenÇão e assistência técnica na rede de energia fotovoltaica da llha do

Algodão;

2. Qgais merlirjas estão sencjo adotarjas p;:rz: restabelecer o Íornecirnento de energia no loc;al;

3. O prazo prcvisto para a normalização tjo serviço.
Certo da atenção de Vossa Senhoria reitero votos de elevada estirna e consideração.

Sala das Sessóes, B de maio dr: ?-025

Claudnei Alcântara da Costa
Ney

Vereador(a)

Aute nticar documonlo enl /autenticidadc
corll o idcntrficador 3600380033003700300037003A005000, Docunrt nto assinado digitalmente r:oníorme aí

da l.ttr 14.06312O20.

4., il

lQ , 05' e,?

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 38003500310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSTNATURA(S)

O docttrtte;nto aoirna foi assinado eletronicarnentc e pode ser acessado rro errdereço /autonticicJadr: utilizapdo
identiÍir;ador 3600380033003700300037003400S000

Assinado eloironicameqJe por Claudnoi Alcântara da Costa em 08t05t2025 12:02
Chr;cksum. 5B302BB51 25570BB79F2EEB61 05CBC5BA089 1 DEOBE3B77DBOEB82D91 B5336CA7

Autenticar docurncnto enr /aute nticidade
cont o identificador 36003800330037003000370034005000, f)ocur)1ento assinaclo cJigitalrnentr: conÍorrno art.4o, ll

da l-ei 14.0631?.020.

ü9

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 38003500310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.